Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Saúde e Assistência Social, solicitando

informações sobre a implantação de prontuário eletrônico em todas as unidades de saúde da cidade.

REQUERIMENTO N° 1244/2018
Autor: RODERLEY MIOTTO RODRIGUES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  COPIA A SECRETARIA
DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL. SOLICITANDO
INFORMAÇÕES SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE PRONTUÁRIO
ELETRÔNICO EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE DA CIDADE.

PROTOCOLO GERAL N° 1486/2018
Data: 2 /05/2018 - Horário: 10:15

Senhor Presidente,

Considerando que prontuário eletrônio consiste no armazenamento do histórico, dos dados,

procedimentos realizados e os resultados de exames dos pacientes do Sistema Único de Saúde (SUS),

atendidos na Atenção Básica. O prontuário também permite a verificação, em tempo real, da

disponibilidade de medicamentos ou mesmo o registro das visitas de agentes de saúde, melhorando o

atendimento ao cidadão;

Considerando, ainda, que muitas unidades carecem da implantação do prontuário para dar maior

eficiência no atendimento da população;

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia a Secretaria de Saúde e

Assistência Social, solicitando informações sobre a implantação de prontuário eletrônico em todas as

unidades de saúde da cidade.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 15 de Março de 2018.

Vereador Ro rley Miotto

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1